
ATTO N. DCRS 127 DEL 11/11/2021

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: ELEZIONI  DEL  CONSIGLIO  METROPOLITANO  DI  TORINO.  APPROVAZIONE
DELLE  “MODALITA’  ORGANIZZATIVE  DELLE  OPERAZIONI  DI  VOTO  DELLE
ELEZIONI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO” CON I COMUNI SEDE
DI SEGGIO ELETTORALE.

IL VICESINDACO METROPOLITANO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3-4 ottobre e 17-18 ottobre 2021 , il
sottoscritto Stefano Lo Russo, è stato proclamato il 27 ottobre 2021 Sindaco di Torino e conseguentemente,
ai sensi dell’art. 1, comma 16, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della Città Metropolitana di
Torino;

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni
e fusioni dei comuni” e successive modificazioni e integrazioni;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui al comma 15 e dai commi 25 a 39 dell’art. 1
della citata legge 7 aprile 2014 n. 56;

Vista la Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90;

Dato atto che con Decreto n. 121 del 3/11/2021 sono state conferite al Consigliere Metropolitano Roberto
Montà tutte le deleghe di funzioni amministrative di competenza della Città Metropolitana, ivi compresa la
sottoscrizione della procura alle liti per autorizzare la Città Metropolitana di Torino ad agire o resistere in
giudizio e dando atto che lo stesso eserciterà tutte le funzioni del Sindaco in ogni caso in cui questi sia
assente o ne sia impedito.

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 32/2014 “Linee guida per lo svolgimento del procedimento
elettorale” di cui alla legge 56/2014 che disciplina le singole fasi del procedimento elettorale, integrata dalla
Circolare del Ministero dell’Interno n. 35/2014;

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 122 del 3/11/2021 con il quale sono stati convocati i comizi

Pag 1 di 4

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
S
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
;
 
R
O
B
E
R
T
O
 
M
O
N
T
A
'



elettorali  per  l'elezione del  Consiglio  Metropolitano della  Città  Metropolitana di  Torino che si  svolgerà
domenica 19 dicembre 2021, in un unico collegio elettorale composto da un seggio centrale e da n. 10
sezioni distaccate;

Rilevato che con Decreto del  Vicesindaco Metropolitano 125 del  10/11/2021 è  stato costituito l’Ufficio
Elettorale Centrale per lo svolgimento di tutte le operazioni connesse all’espletamento delle elezioni sopra
citate  ed  è  stato  conferito  alla  Dott.  Alberto  Bignone,  Segretario  Generale  della  Città  Metropolitana  di
Torino, l'incarico di Presidente dell'Ufficio Elettorale ed è altresì stato costituito il Seggio Centrale Elettorale;

Atteso che le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8 alle ore 22 del  19 dicembre 2021 nel seggio
centrale costituito presso la sede della Città Metropoltana di Torino, c.so Inghilterra, 7 - sala “comuni” - e
nelle 10 sezioni distaccate di seguito elencate:

- sezione n. 1 comune di Chieri
- sezione n. 2 comune di Chivasso
- sezione n. 3 comune di Ciriè
- sezione n. 4 comune di Collegno
- sezione n. 5 comune di Ivrea
- sezione n. 6 comune di Moncalieri
- sezione n. 7 comune di Pinerolo
- sezione n. 8 comune di Rivarolo
- sezione n. 9 comune di Settimo Torinese
- sezione n. 10 comune di Susa;

Richiamato il tavolo di lavoro, tenutosi presso la Città Metropolitana di Torino in data 21 ottobre 2021 con i
Segretari dei Comuni sede di seggio ed i rispettivi responsabili degli uffici elettorali, nel quale sono state
concordate le “Modalità organizzative delle operazioni di voto per l’elezione del Consiglio Metropolitano di
Torino”;

Ritenuto necessario approvare le succitate “Modalità organizzative delle operazioni di voto per l’elezione del
Consiglio  metropolitano  di  Torino”,  di  cui  all’Allegato  A)  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

Accertato che la spesa trova copertura sul capitolo 7330 del Bilancio 2021;

Visto il il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con D.lgs 18/08/2000 n. 267 e smi;

Visto il D.lgs 30/03/2001 n.165 e smi;

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità
tecnica, nonché del Dirigente Responsabile finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49,
del D.Lgs 267/2000;

Pag 2 di 4

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
S
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
;
 
R
O
B
E
R
T
O
 
M
O
N
T
A
'



Visti:

• Visti gli articoli 15 e 48 del vigente Statuto Metropolitano;

• Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo unico e ritenuta l'urgenza;

DECRETA

1. di  approvare  le  “Modalità  organizzative  delle  operazioni  di  voto  per  l’elezione  del  Consiglio
metropolitano  di  Torino”,  concordate  nel  tavolo  di  lavoro,  tenutosi  il  10  settembre,  tra  la  Città
Metropolitana di Torino ed i Comuni di Chieri, Chivasso, Cirié, Collegno, Ivrea, Moncalieri, Pinerolo,
Rivarolo,  Settimo Torinese e  Susa,  di  cui  all’Allegato A)  alla  presente  deliberazione per  farne parte
integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  le  “Modalità  organizzative  delle  operazioni  di  voto  per  l’elezione  del  Consiglio
metropolitano  di  Torino”,  di  cui  al  punto 1)  saranno oggetto di  specifica  approvazione da parte  dei
Comuni di Chieri, Chivasso, Cirié, Collegno, Ivrea, Moncalieri, Pinerolo, Rivarolo, Settimo Torinese e
Susa, sedi delle sezioni di seggi;

3) di prenotare la spesa pari ad Euro 22.000,00 relativa agli oneri derivanti dal seguente atto sul cap. 7330
del Bilanvio 2021;

4) di demandare a successivo provvedimento del Segretario Generale la quantificazione degli oneri relativi
all’utilizzo del  personale  dei  comuni  sede di  seggio elettorale  e  le  modalità  di  ripartizione degli  stessi,
nonché  alle  spese  relative  alla  sanificazione  dei  locali  messi  a  disposizione  dai  comuni  sede  di  seggio
elettorale;

5) di dare atto che il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul
sito istituzionale dell’Ente.

Torino, 11/11/2021 

IL VICESINDACO METROPOLITANO

Roberto Montà

Pag 3 di 4

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
S
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
;
 
R
O
B
E
R
T
O
 
M
O
N
T
A
'



Pag 4 di 4

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
S
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
;
 
R
O
B
E
R
T
O
 
M
O
N
T
A
'



Allegato A)

“MODALITÀ ORGANIZZATIVE DELLE OPERAZIONI DI VOTO PER L’ELEZIONE

DEL CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO”

MODALITA’ ORGANIZZATIVE

L’Ufficio  Elettorale  Centrale  sarà  presieduto  dal  Segretario  Generale  della  Città

Metropolitana di Torino e sarà istituito presso la stessa Città Metropolitana, negli uffici di

c.so Inghilterra, 7 – Torino.

Nell’ambito dell’Ufficio Elettorale Centrale, è costituito il seggio centrale elettorale per le

operazioni di voto.

Ogni  seggio  di  sezione  elettorale  avrà  quattro  componenti  titolari  e  due  supplenti

individuati dai Comuni,  mentre il  Presidente ed il  Segretario saranno individuati dalla

Città Metropolitana.

Ciascun  Comune  sede  di  sezione  elettorale  dovrà  curare  l’allestimento  del  seggio,

dotandolo di arredi, di urne in numero pari alle fasce demografiche presenti nella sezione,

di cabine per il voto e quant’altro occorrente per lo svolgimento delle operazioni di voto

analogamente a quanto previsto per le consultazioni politiche ed amministrative.

Saranno  forniti  dall’Ufficio  Elettorale  Centrale  un  numero  di  schede  di  voto

corrispondente al numero degli elettori dei Comuni, maggiorato del 10%, il materiale di

cancelleria, verbali di operazioni di seggio e tabelle di scrutinio.

I  singoli  Comuni  dovranno  assicurare  l’accesso  ai  locali  sede  di  voto,  la  regolarità

nell’accesso stesso, nonché la sorveglianza notturna tra il sabato e la domenica.

Le operazioni preliminari inizieranno sabato 18 dicembre 2021 dalle ore 16,00 in avanti,

mentre le operazioni elettorali di ciascun seggio inizieranno nella giornata di domenica 19

dicembre  indicativamente  dalle  ore  7,00,  per  terminare  alla  fine  delle  operazioni  di

scrutinio, che inizieranno immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto.

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
S
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
;
 
R
O
B
E
R
T
O
 
M
O
N
T
A
'



Allegato A)

OPERAZIONI DI VOTO

I Sindaci ed i Consiglieri Comunali voteranno dalle ore 8,00 alle ore 22,00 del 19 dicembre

2021  nel  seggio  centrale  allestito  nella  sede della  Città  Metropolitana di  Torino –  c.so

Inghilterra, 7 – Sala Comuni - (con 41 aventi diritto al voto) e nelle sedi comunali di Chieri

(240  aventi  diritto  al  voto),  Chivasso  (271),  Ciriè  (446),  Collegno  (277),  Ivrea  (649),

Moncalieri (285), Pinerolo (552), Rivarolo Canavese (541), Settimo Torinese (136) e Susa

(429).

Nel caso in cui nella lista sezionale sia presente un elettore, che è ricoverato presso una

struttura ospedaliera e/o casa di cura, il Presidente della sezione e due componenti della

sezione  devono  recarsi  presso  la  struttura  in  cui  è  ricoverato  l’elettore  e  consentire  a

quest’ultimo la partecipazione alla consultazione elettorale.

CHIUSURA DELLE OPERAZIONI DI VOTO

Al termine delle  operazioni  di  scrutinio,  il  Presidente di  ciascun seggio provvederà al

trasporto immediato di tutto il materiale elettorale presso l’Ufficio Elettorale Centrale.

Con la chiusura del seggio cessano gli impegni a carico di ciascun Comune.

RIMBORSO SPESE

La Città metropolitana, su specifica richiesta dettagliata e documentata dei singoli comuni,

si impegna a rimborsare i costi relativi alle prestazioni lavorative dei dipendenti comunali

impegnati nella consultazione elettorale, nonché le spese per la sanificazione dei  locali

sede di seggio. 

c
m
t
o
-
 
R
e
p
.
 
D
C
R
S
 
1
1
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
2
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
G
i
u
s
e
p
p
e
 
F
a
c
c
h
i
n
i
;
 
R
O
B
E
R
T
O
 
M
O
N
T
A
'




